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پنجره

ازدواج های دهه ۶۰؛
یک»یادشبخیر«برایاینازدسترفتههایمان!

در برهه ای از تاریخ ایران ازدواج هایی انجام شد 
که شاید از حیث سادگی و معیارهای ازدواج در 
نوع خود بی نظیر یــا کم نظیر بود؛ دوران دفاع 
مقدس. دورانی که از بسیاری جهات در تاریخ 
معاصر ایران خاص بود. شرایط آن دوران تأثیر 
خود را بر همه ابعاد زندگی مردم گذاشــت که 
یکی از مهم ترین آن ها تأثیر بر ســبک زندگی، 
چگونگی آغــاز زندگی مشــترک و حتی ادامه 
آن بــود. معیارهــا در آن دوران معمولا مبتنی 
بر ساده زیســتی بود و از تجملات و تشریفات 
امروزی در بســیاری از خانواده ها خبری نبود. 
آن روزها آغاز زندگی مشــترک به گونه ای بود 
که هنوز هم برخی والدین آن را برای فرزندان 
خود مثال می زنند. ساده زیستی و دوری جستن 
از تجمــلات در ســال های جنــگ، به نوعی 
در امتــداد انقلاب اســلامی  و ایجاد تحولات 
اساســی در زندگی مردم اتفاق افتاد. هر چند 
که نمی توان به صراحت گفت که همه مردم با 
این نوع ساده زیستی موافق بوده و از معیارهای 

رایج آن زمان تبعیت می کردند؛ کما اینکه برخی 
از مردم نیز به دلیل این که ســنخیتی با این فضا نداشــتند، بــه طرق گوناگون 
مخالفت خود را نشان دادند؛ از پناهندگی به خارج از کشور گرفته، تا برخی خرق 

عادت هایی که شاید در آن دوران نوعی هنجارشکنی تلقی می شد.
امــا اغلب مردم که با فضای انقلاب و دفاع مقدس پیوند عمیق تری داشــتند، 
این ارتباط را در همه شئون زندگی خود متجلی می کردند. همسرشهید فتح الله 
ژیان پناه درباره چینش متفاوت ســفره عقد خود چنین بیان می کند: »ســفره 
عقدمان با همه سفره ها فرق داشت. به جای آینه و شمعدان، تفسیر المیزان را 
دور تا دور سفره چیده بودیم. برکتی که این تفسیر به زندگی مان می داد، می ارزید 
به هزاران شــگونی که آینه شمعدان می خواست داشته باشد. برای مراسم هم 
برنج اعلا خریدیم، ولی فتح الله نگذاشــت بارش کنیم. می گفت: حالا که این 
همه آدم ندار و گرسنه داریم، چگونه شب عروسی ام چنین غذای گران قیمتی 
بدهــم؟! برنج ها را بســته بندی کردیم و به خانواده هــای نیازمند دادیم. وقتی 

برنج ها را می دادیم، فتح الله می گفت: این هدیه امام خمینی )ره( است«.
همســر شــهید تقوی نیز از جمله زنانی اســت که زندگی خود را به شیوه خاص 
شروع کرده و هنوز هم به این شیوه افتخار می کند. هر چند که پدر او از کارکنان 
شــرکت نفت بوده و به تبــع در فضای خاصی بزرگ شــده، اما بــرای ازدواج و 
برگزاری مراســم، شیوه ای جدید را تجربه کرده اســت. او درباره ازدواج خود به 
»مهرخانه« می گوید: همسرم پیشنهاد داد مراسم عروسی در سپاه برگزار شود 
و مهمان ها هم تعداد کمی  باشند. من هم پذیرفتم. خرید ازدواجمان نیز بسیار 
ساده و معمولی بود؛ یک حلقه، یک مقنعه و یک شلوار کبریتی کرم رنگ و یک 
پیراهن سبز )حاج حمید به رنگ سبز بسیار علاقه داشت(؛ این چند قلم، تمام 
خرید ما برای ازدواج بود که برای عروسی هم همان ها را پوشیدم. روز عروسی 
خودش و مرحوم پدرش با یک پیکان دنبال ما آمدند و به ســمت محل برگزاری 

مراسم رفتیم.
او می گوید: آقای شــمخانی آن زمان فرمانده سپاه وقت اهواز بود و در مراسم 
عروســی چند دقیقه ای ســخنرانی کرد و ما را به پیــروی از حضرت علی)ع( و 
حضرت زهرا)س( فراخواند. البته یک تئاتر طنز به نام »مرشــد و بچه مرشــد« 

هم توسط مرحوم حسین پناهی و حاج صادق آهنگران اجرا شد که در آن تئاتر 
مرحوم حسین پناهی نقش بچه مرشد و حاج صادق آهنگران نقش مرشد را اجرا 
می کردند و آقای جمال پور هم در آن تئاتر مسئولیتی به عهده داشت. در دوران 
جنگ تحمیلی به علــت فضای معنوی حاکم بر کشــور، انتخاب ها نیز به این 
سمت وسو کشیده شده بود. عده زیادی از مردم تلاش می کردند تا روح معنوی 
حاکم بر کشور را در زندگی خود جاری کنند. آن ها که قصد ازدواج داشتند، سعی 
می کردند ساده ترین پوشش را انتخاب کرده و ساده ترین مراسم را برگزار کنند.

همسر شهید حمید ایران منش، نماز و روزه را معیار اصلی برای ازدواج قرار داده 
بود و باقی مسائل چندان برایش اهمیتی نداشت. او درباره تحقیق از خواستگارها 
می گوید: »خواســتگارها آمده و نیامده، پرس وجو می کردم که اهل نماز و روزه 
هستند یا نه؛ باقی مسائل برایم مهم نبود. حمید هم مثل بقیه؛ اصلا برایم مهم 
نبود که خانه دارد یا نه؛ وضغ زندگیش چطور اســت؛ این ها معیار اصلی ام نبود. 
شکر خدا حمید از نظر دین و ایمان کم نداشت و این خصوصیتش مرا به ازدواج 
با او دلگرم می کرد. حمید هــم به گفته خودش حجاب و عفت من را دیده بود و 
به اعتقادم درباره امام )ره( و ولایــت فقیه و انقلاب اطمینان پیدا کرده بود و در 

تصمیمش برای ازدواج مصمم تر شده بود«.
مهریه های بسیاری از زوج های جوان در دوران دفاع مقدس نیز با بهره گیری از 
فضای معنوی آن دوران انتخاب می شد. چندان خبری از مهریه های سنگین 
نبود و کمتر پیش می آمد ازدواجی بر سر مهریه به هم بخورد. هر چند مهریه هر 
منطقه از کشور بر اساس آداب ورسوم آن جا تعیین می شد، اما در همان شرایط 
قومیتی نیز معمولا مهریه بالایی تعیین نمی شد و زندگی زوج های جوان بدون 

چانه زدن های خانواده ها و نهایتا بدون کدورت آغاز می شد.
همسر شهید جهان آرا درباره مهریه خود می گوید: »مهریه ما یک جلد کلام الله 
مجید بود و یک ســکه طلا. سکه را بعد عقد بخشــیدم، اما آن یک جلد قرآن را 
محمد بعد از ازدواج خرید و صفحه اولش این طور نوشــت: امیدم به این است 
که این کتاب اساس حرکت مشترک ما باشد و نه چیز دیگر، که همه چیز فناپذیر 
است جز این کتاب. حالا هر چند وقت یک بار که خستگی بر من غلبه می کند، 

این نوشنه ها را می خوانم و آرام می گیرم«.

شهید یونس زنگي آبادي اهل کرمان است که در 
دی مــاه ۶۵ و در عملیات کربلای ۵ به شــهادت 
رسید. همسر او درباره مهریه معنوی که پیشنهاد 
شهید بود، می گوید: »گفتم من فقط دوست دارم 
مهریه ام یك جلد قرآن باشــد. گفت: نه!  یك جلد 
قرآن نمي شود. یك جلد قرآن با یك دوره کتاب هاي 

شهید مطهري«.
شهید زنگی آبادی درباره ازدواج نیز شرایط جالبی 
داشته که متناســب با حال وهوای آن روزها بوده 
اســت. »یك برگــه بــزرگ آورد بیرون و بســم الله 
گفت. شرایطش را نوشــته بود؛ همه اش از جبهه 
و مأموریــت و مجروحیــت و شــهادت گفته بود و 
این که من باید با شرایط سخت حاج یونس بسازم 
تا با هم ازدواج کنیم. شــرط کرده بود مراسم عقد 

توي مسجد باشد«.
ازدواج آن ها نیز با شیوه ای بسیار ساده برگزار شده 
اســت. همســر او درباره آن روزهای به یادماندنی 
این گونه می گوید: »بســیار ســاده و ســه روز قبل 
از محرم عروســي کردیم. وضــو گرفتیم و دعاي 
کمیل، توسل و زیارت عاشورا خواندیم. گفت: من 
دعا مي کنم تو آمین بگو. اول شهادت، دوم حج ناگهاني و سوم این که بچه اول 

پسر باشد و اسمش را بگذارد مصطفي. همه اش مستجاب شد«.
همســر شــهید ناصر کاظمی  نیــز از جمله زنانی اســت که مهریــه او در زمره 
مهریه های بســیار کم بوده اســت. »وقتــی آمدند برای تعییــن مهریه، اول از 
رسم ورسوم ما پرسید و این که دوســت دارم مهریه ام چقدر باشد. گفتم: خیلی 
دوست دارم بروم مکه، یک سکه هم به نیت امام خمینی)ره( بگذاریم. خندید 

وگفت: من هم چهارده تا سکه به نیت چهارده معصوم می گذارم«.
صفیه مدرس؛ همسر سردار شهید مهدی باکری فرمانده لشکر ۳۱ عاشوراست. 
ماجرای ازدواج ســاده آن ها به گفته خودش آن قدر جالب بوده که زبان زد همه 
مردم شــهر شده اســت. او با اشــاره به ماجرای ازدواجش با شــهید می گوید: 
»مهدی در دوران جنگ از سمت شهرداری استعفا داده و برای اعزام به جبهه 
آماده شــد. در همین فاصله به خواستگاری من آمد. ابتدا به برادرم و بعد توسط 
او ماجرا را به پدرم گفت. شناخت کاملی از آقامهدی نداشتم، ولی می دانستم  از 
خوب های شهر ارومیه است. یک جلسه با هم صحبت کردیم و و نهایتا تصمیم 

به ازدواج گرفتیم«.
مدرس درباره خرید عقد خاطره جالبی دارد: »قرار عقد گذاشته شد. من خرید 
عروسی را قبول نکردم و گفتم چیزی نیاز ندارم. دو روز مانده بود به عقد که وقتی 
از بیرون به خانه آمدم، مادرم گفت آقامهدی با دوســتش آمده بودند دنبال شما 
برای خرید حلقه که من گفتم چیزی نیاز ندارم. همان موقع دوباره سررسیدند و 
به زور و اصرار، مرا با خود بردند. دوست آقامهدی گفت: آقامهدی معتقد است 
وقتی می خواهد برود به جبهه شما باید حداقل یک حلقه از ایشان داشته باشید 
تا همه بدانند ازدواج کرده ایــد. در نهایت یک حلقه ارزان قیمت، تمام خرید من 

برای ازدواج با مهدی باکری بود«.
او در ادامه گفت: »هنگام خرید وقتی به حلقه هــای ازدواج نگاه می کردم، به 
دنبال ارزان ترین بودم و اصلا مدل ها برایم مهم نبود. نهایتا یک حلقه ارزان قیمت 
انتخاب کردم و این تمام خرید عقد من بود؛ نه ســفره عقد داشــتیم و نه جشن 

ازدواجی، عاقد به خانه آمد و طی یک مراسم ساده عقد را برگزار کرد«.

برای پیشگیری از سرطان کلم بخورید
فارس- نسرین امیدوار گفت: خانواده کلم مهم ترین سبزی های ضد سرطان محسوب شده 
و منبع سرشار از کلسیم است. البته کلسیم موجود در کلم به اندازه شیر و ماست نیست ولی به 
دلیل وجود فیبر در این ســبزی مصرف آن جهت حفظ ســلامت بدن توصیه می شود. افرادی 
که دچار نفخ شکم هستند برای مصرف انواع کلم باید آن  را به مدت ۵ تا ۶ دقیقه بخارپز کنند،  

با انجام این اقدام مصرف کلم نیز سبب نفخ شکم نخواهد شد.
وی افزود: هویج و خیار دو منبع غذایی غنی از ویتامین است و این دو میوه جهت حفظ سلامت 
کــودکان و مصــرف آن به عنوان میان  وعده توصیه می شــود. گوجه فرنگی گیلاســی غنی از 
ویتامین است  اما متأسفانه در برخی از مواقع این گوجه فرنگی ها به دلیل اینکه گلخانه ای تهیه 
می شوند ممکن است دارای سموم و آلاینده ها باشند. بنابراین مصرف انواع میوه و سبزیجات 

به صورت ارگانیک توصیه می شود.

آیا استفاده صحیح از کوله پشتی را می  دانید؟
ایســنا- دکتر هادی شــجاعی متخصص طب فیزیکی، گفت: وضعیت صحیح قرار گرفتن 
کوله پشــتی برای حفظ ســلامت ســتون مهره های دانش آموزان ضروری اســت. تسمه های 
کوله پشتی باید طوری تنظیم شود که کوله از ناحیه آخرین مهره کمری که به موازات خط ناف 

در ناحیه پشتی قرار دارد، پایین تر نیامده و شانه ها را به طرف عقب نگه دارد.
وی افزود: تمایل شانه ها به طرف جلو، بر جا ماندن آثار بند کوله ها، ایجاد قرمزی روی پوست 
افراد و افت کوله به ســمت پایین از نشانه های استاندارد نبودن کوله پشتی است. کوله پشتی و 
محتویات آن باید کمترین وزن را به بدن دانش آموز وارد کند. کوله پشتی ها باید دو بند ضخیم 
داشته باشند. بند نازک کوله پشتی به رگ های عصب و خونی آسیب وارد کرده و احتمال ایجاد 
دردهای عصبی مزمن و ناراحتی های پوســتی را افزایش می دهد؛ چراکه آویزان کردن از یک 

طرف، باعث کج شدن اندام فرد و آسیب به ستون مهره ها می شود.

آیا شپش را می شناسید؟
ایســنا-  دکتر اکرم انصار متخصص پوســت و مو گفت: شپش نوعی انگل انسانی است که 
از خون انســان تغذیه کرده و به رشــد خود ادامه می دهد. شپش از راه تماس و نزدیکی افراد با 
یکدیگر، استفاده از وسایل مشترک، رختخواب و قیچی آرایشگاه ها به فرد انتقال پیدا می کند. از 
آنجا که این انگل دارای دو نوع نر و ماده است بنابراین تخم ها به تار موی فرد مبتلا می چسبند 

و در صورت عدم درمان موجبات زایش و رشد آن فراهم می شود.
وی افزود: مهم ترین علامت ابتلا به شــپش، خارش در ناحیه پوســت سر و پشت گردن است 
و در مواردی نیز جای گزش حشــره به صورت دانه های ریز بر روی پوســت ســر باقی می ماند. 
استحمام روزانه، شستن لباس ها و رختخواب فرد مبتلا از ضروریاتی است که باید مورد توجه و 
رعایت فرد مبتلا قرار گیرد. داروهای خاصی تجویز می شود، اما رعایت بهداشت فردی مهم ترین 

راه پیشگیری و درمان این بیماری شناخته شده است.

مصرفزیادمیوهباعثضعفمیشود
تســنیم- غلامرضــا کردافشــاری 
متخصص طب سنتی گفت: میوه ها 
سرشــار از منبع ویتامین هــا و آنتی 
اکسیدان است. میوه های هر فصل 
خواص ویژه خود را دارند و باید افراد 
میوه خــاص خود را مصــرف کنند. 
یعنی میوه ها را باید بر اســاس مزاج 

مصرف کنند. زیاد خوردن میوه باعث ضعف می شود و 
خوردن آب با میوه ها بســیار مضر است و بهتر است که 
همراه با میوه هایی مانند انگــور که موجب بروز عطش 
می شود، آب مصرف نشــود. وی افزود: هم زمان چند 

نوع میوه با هم نباید مصرف شــود، 
فقط یک نوع میوه باید مصرف شود. 
اگر افراد می خواهند، سیب مصرف 
کنند، بهتر است که قبل از خواب یا 
صبح ناشــتا مصرف کنند که به دفع 
مواد زائد کمک کند. مصرف ســیب 
به صورت رنــده یا کمپوت خانگی به 
دفع بسیاری از سموم کمک می کند. همچنین افرادی 
که دچار یبوست هستند بهتر است که سیب را بعد از غذا 
مصرف کنند که موجب لینت مزاجشان می شود، البته 

با فاصله یک ساعت بعد از غذا.

برایبویخوشدهانآبلیموبخورید
فارس- مرتضی صفوی متخصص 
تغذیه گفت: لیموترش خوشبو کننده 
دهان به شــمار می رود و بهتر است 
برای بوی خوش دهــان آبلیمو را به 
همــراه آب غرغره کــرد. لیموترش 
سلول های بدن را محافظت کرده و 
خاصیت ضدعفونی دارد همچنین از 

سرطان کلون،  ریه و معده جلوگیری می کند. بهتر است 
مصرف لیموترش همراه سلف های آن باشد چرا که دارای 
فیبر فراوان بوده و برای باز شدن عروق،  هضم غذا و ایجاد 
طراوت و شادابی پوست مؤثر است. وی افزود: لیموترش 

دارای منیزیم، فســفر، پتاسیم بوده 
و جهت تنظیم فشــار خون مصرف 
آن توصیه می شود. همچنین جهت 
جلوگیری از خونریــزی کلیه،  رحم، 
روده و معده توصیه می شود. همچنین 
برای درمان گلو درد توصیه می شود 
یک قاشق چای خوری لیموترش را 
در آب گرم ریخته و آن را غرغره کرد. برای ذکام یا گرفتگی 
بینی نیز می توان چند قطــره آبلیمو را با آب مخلوط و آن 
را استنشــاق یا داخل بینی چکاند. لیموترش آرام بخش 
معده بوده و خاصیت آنتی اکسیدان آن ضدسرطان است. 

ازتلفنهمراهتافلوراید؛
آیااینعواملسرطانزا

هستند؟
ایسنا- عوامل و فاکتورهای متعدد که می تواند در بروز 
بیماری سرطان و پیشرفت آن نقش داشته باشد، که به 

عوامل زیر می توان اشاره کرد.
- اشــعه ایکس: هنگام مراجعه به دندانپزشک برای 
در امان ماندن از اشعه ایکس با پوششی سربی پوشیده 
می شــوید. در حقیقت وجود دوز پایین از اشعه ایکس 
احتمال آنکه فرد را در معرض ابتلا به سرطان قرار دهد 
افزایش می دهد. به طور کلی میزان بالاتر از این اشعه 

خطر ابتلا به سرطان را نیز بالاتر می برد.
- تلفن همراه: این وسیله ارتباطی با تمام مزیت هایی 
که برای بشــر دارد نوعی انرژی مشابه با اشعه ایکس 
را منتشر می کند. تاکنون ارتباط مستقیم تلفن همراه 
با ابتلا به ســرطان تایید نشــده و لازم است تحقیقات 
بیشتری انجام شود. هر چند بهتر است ساعات استفاده 
از آن و مکالمه با تلفن همراه کمتر شود و برای صحبت 

کردن از هندزفری استفاده کرد.
- گوشت: بهتر اســت مصرف گوشت فرآوری شده یا 
قرمز محدود باشــد چرا که در بروز سرطان روده موثر 

است. 
- بطــری آب: در صورتــی کــه بطــری آب از جنس 
پلاستیک شفاف باشد احتمالا حاوی ماده شیمیایی 
بیسفنول A است. از این ماده شیمیایی در قوطی های 
نوشــیدنی و مــواد غذایــی، مــواد »ســیلانت« در 

دندانپزشکی و محصولات دیگر استفاده می شود. 
- ماده پرکننده دندان: توصیه می شود از دندانپزشکان 
درخواســت نکنید تا ماده پرکننده فلزی روی دندان را 
برداشــته و جایگزین کنند. به گفته کارشناسان ماده 

موجود فعلی ایمن و مطمئن است. 
- قهوه: نتایج برخی مطالعات حاکی از آن اســت که 
نوشیدن میزان متعادلی از قهوه حدود چهار فنجان در 
روز خطر ابتلا به برخی انواع سرطان ها از جمله پوست، 

کبد و روده را کاهش می دهد.
- فلوراید: این ترکیب در آب و نوشــیدنی های دیگر، 
برخی مواد خوراکی، خمیر دندان و مواد شست و شــو 
دهنده دهان یافت می شود. اگرچه مطالعات متعددی 
درمورد وجود ارتبــاط بین این ماده و ســرطان انجام 
گرفته اما بیشتر محققان معتقدند ارتباط قوی بین این 

دو فاکتور وجود ندارد.
- محصــولات خانگی: بســیاری از حشــره کش ها، 
رنگ ها، لاک ها و واکس ها گازهایی به نام ترکیبات آلی 
فرار )VOC( منتشر می کنند. این گازها با بروز سرطان 
در انسان و حیوانات مرتبط هستند. برای دوری جستن 
از خطر این ترکیب لازم اســت محصولاتی که حاوی 

میزان پایینی از آن هستند مورد استفاده قرار گیرد. 
- سیم برق: هر گونه وسیله ای که الکتریسیته تولید 
می کند، آن را جابه جا کرده یا مورد استفاده قرار می دهد، 
اشعه ای با میزان فرکانس شدیدا پایین منتشر می کند. 
با وجود آنکه نتایج معتبری در مورد سرطان زا بودن این 
اشعه به دست نیامده نگرانی در مورد خطرناک بودن 

آن وجود دارد.
- آلودگی هوا: آلودگی هوا موجب می شود سالانه در 
جهان بیش از ۲۲۰هزار نفر بر اثر سرطان ریه جان خود 
را از دست بدهند. همچنین ارتباطی بین آلودگی هوا و 

خطر فزآینده ابتلا به سرطان مثانه وجود دارد.

سلامت


